



## 平成26年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年6月9日

上場取引所 東

上場会社名 萩原工業株式会社

コード番号 7856 URL <http://www.hagihara.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 萩原 邦章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員事業支援部門長 (氏名) 浅野 和志

TEL 086-440-0860

四半期報告書提出予定日 平成26年6月11日

配当支払開始予定日

平成26年7月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年10月期第2四半期の連結業績(平成25年11月1日～平成26年4月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年10月期第2四半期	11,144	5.5	1,126	△2.0	1,135	△6.0	704	△5.9
25年10月期第2四半期	10,561	4.5	1,149	0.8	1,207	3.7	748	6.9

(注) 包括利益 26年10月期第2四半期 798百万円 (△27.2%) 25年10月期第2四半期 1,097百万円 (36.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年10月期第2四半期	94.66	—
25年10月期第2四半期	113.51	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年10月期第2四半期	23,109	15,509	67.1
25年10月期	22,559	14,860	65.9

(参考) 自己資本 26年10月期第2四半期 15,508百万円 25年10月期 14,859百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年10月期	—	20.00	—	20.00	40.00
26年10月期	—	20.00	—	—	—
26年10月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年10月期の連結業績予想(平成25年11月1日～平成26年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,300	2.8	2,400	16.7	2,400	12.9	1,420	6.7	190.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年10月期2Q	7,448,800 株	25年10月期	7,448,800 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

26年10月期2Q	5,015 株	25年10月期	5,015 株
-----------	---------	---------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年10月期2Q	7,443,785 株	25年10月期2Q	6,593,785 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、各種経済政策の効果が発現するなかで景気の回復基調が続く期待はあるものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要による反動、また、為替の変動、海外景気の下振れ懸念等不透明感が残るなか推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては「販売力強化へ主要戦略を結集し遂行す」をスローガンに掲げ、中期経営計画(MI53)に基づき各種施策に取り組んでおります。

その結果、売上高111億44百万円(前年同四半期比5.5%増)、営業利益11億26百万円(前年同四半期比2.0%減)、経常利益11億35百万円(前年同四半期比6.0%減)、当第2四半期純利益7億4百万円(前年同四半期比5.9%減)となりました。

#### [合成樹脂加工製品事業]

合成樹脂加工製品事業におきましては、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の影響もあり、公共投資、住宅投資、個人消費が伸びるなか、シート、ラミネートクロス、粘着テープ基材、人工芝原糸を中心とした産業資材関連の売上が堅調に推移いたしました。また、国内では建築土木用途、海外ではインフラ整備関連向けにコンクリート補強繊維が前期比増収となりました。利益面では原材料価格の上昇及び円安に伴う仕入商品の販売価格への転嫁遅れなどにより厳しい状況ではありましたが、経費削減に努め前期並みの利益を確保することができました。インドネシアの子会社「ハギハラ・ウエストジャワ・インダストリーズ社」におきましては、売上高は確保したものの、インドネシア市場での競争激化、労務費などの上昇により収益が悪化、中国の子会社「青島萩原工業有限公司」は輸出シートの販売価格の下落の影響で減益となりました。

その結果、売上高89億21百万円(前年同四半期比7.6%増)、営業利益8億80百万円(前年同四半期比2.9%増)となりました。

#### [機械製品事業]

機械製品事業におきましては、主力製品であるスリッター関連機器は、食品関連の軟包装用及び機能性フィルム加工用スリッター機は企業間競争の激しいなかにおいても堅調に推移することができましたが、紙印刷市場の縮小傾向が続き、紙関係のスリッター機は低調な動きとなりました。リサイクル機器については、低価格機種が加わったことも寄与し順調に推移しました。

その結果、売上高22億22百万円(前年同四半期比2.2%減)、営業利益2億46百万円(前年同四半期比16.0%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は231億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億49百万円の増加となりました。

資産では、流動資産が現金及び預金の増加等により3億51百万円増加し、固定資産は無形固定資産が増加したこと等により、1億98百万円増加しました。

負債では、流動負債が支払手形及び買掛金の減少等により18百万円減少し、固定負債は長期借入金の減少等により82百万円減少しました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、6億49百万円増加しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年12月9日に公表いたしました業績予想の変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,326,124	4,065,195
受取手形及び売掛金	5,878,892	5,667,394
商品及び製品	1,031,928	1,031,251
仕掛品	1,867,184	1,757,941
原材料及び貯蔵品	905,211	878,626
その他	749,570	709,305
貸倒引当金	△2,524	△1,974
流動資産合計	13,756,388	14,107,741
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,246,845	2,222,441
機械装置及び運搬具(純額)	2,140,156	2,233,832
工具、器具及び備品(純額)	71,290	74,619
土地	2,271,892	2,271,892
建設仮勘定	110,428	57,169
有形固定資産合計	6,840,613	6,859,956
無形固定資産		
その他	153,040	255,868
無形固定資産合計	153,040	255,868
投資その他の資産		
保険積立金	1,184,761	1,248,054
その他	624,995	637,560
貸倒引当金	△40	△40
投資その他の資産合計	1,809,716	1,885,575
固定資産合計	8,803,371	9,001,400
資産合計	22,559,759	23,109,141

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,817,426	2,709,011
短期借入金	1,440,806	1,289,993
未払法人税等	285,283	429,682
賞与引当金	445,122	434,019
製品保証引当金	51,509	51,846
その他	1,058,483	1,165,808
流動負債合計	6,098,631	6,080,361
固定負債		
長期借入金	766,995	667,625
退職給付引当金	544,014	545,366
役員退職慰労引当金	234,531	245,411
その他	55,565	60,511
固定負債合計	1,601,106	1,518,915
負債合計	7,699,738	7,599,276
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,778,385	1,778,385
資本剰余金	1,393,185	1,393,185
利益剰余金	11,592,948	12,148,679
自己株式	△2,752	△2,752
株主資本合計	14,761,767	15,317,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,702	14,899
繰延ヘッジ損益	8,756	10,098
為替換算調整勘定	70,974	166,497
その他の包括利益累計額合計	97,434	191,494
少数株主持分	819	871
純資産合計	14,860,021	15,509,864
負債純資産合計	22,559,759	23,109,141

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年11月1日 至 平成25年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年11月1日 至 平成26年4月30日)
売上高	10,561,770	11,144,794
売上原価	7,609,155	8,265,606
売上総利益	2,952,614	2,879,188
販売費及び一般管理費	1,803,067	1,752,222
営業利益	1,149,547	1,126,965
営業外収益		
受取利息	1,182	691
受取配当金	368	413
受取保険金	77,753	37,140
その他	17,854	14,992
営業外収益合計	97,159	53,237
営業外費用		
支払利息	10,806	9,335
売上割引	16,157	17,733
為替差損	2,054	8,140
その他	9,814	9,890
営業外費用合計	38,833	45,099
経常利益	1,207,873	1,135,103
税金等調整前四半期純利益	1,207,873	1,135,103
法人税等	459,378	430,488
少数株主損益調整前四半期純利益	748,494	704,615
少数株主利益	50	9
四半期純利益	748,444	704,606

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年4月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	748,494	704,615
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,641	△2,803
繰延ヘッジ損益	37,065	1,341
為替換算調整勘定	295,157	95,566
その他の包括利益合計	348,865	94,104
四半期包括利益	1,097,359	798,719
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,097,177	798,666
少数株主に係る四半期包括利益	181	52

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年4月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,207,873	1,135,103
減価償却費	373,829	388,414
のれん償却額	7,450	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,968	△550
退職給付引当金の増減額(△は減少)	92,864	△6,886
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△61,374	10,880
受取利息及び受取配当金	△1,551	△1,105
支払利息	10,806	9,335
売上債権の増減額(△は増加)	△251,893	228,015
たな卸資産の増減額(△は増加)	△574,314	188,976
仕入債務の増減額(△は減少)	488,055	△189,064
その他	31,999	103,673
小計	1,318,778	1,866,792
利息及び配当金の受取額	1,503	984
利息の支払額	△11,747	△9,841
法人税等の支払額	△516,485	△277,102
営業活動によるキャッシュ・フロー	792,048	1,580,833
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	27,259	△349,710
有形固定資産の取得による支出	△576,350	△268,974
有形固定資産の売却による収入	546	—
投資有価証券の取得による支出	△3,000	—
保険積立金の増減額(△は増加)	50,810	△63,292
その他	△6,052	△16,919
投資活動によるキャッシュ・フロー	△506,788	△698,896
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	△127,324	△127,854
長期借入れによる収入	527,240	—
長期借入金の返済による支出	△271,530	△221,063
配当金の支払額	△165,218	△148,582
その他	—	△5,596
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,832	△503,097
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,673	7,911
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	266,100	386,751
現金及び現金同等物の期首残高	1,801,101	2,832,363
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,067,202	3,219,114

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。